[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР №
на выполнение работ

г. Елабуга                                                                                                   «____»__________________2022г.

            АО «Елабужское ПТС», именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице исполнительного директора – главного инженера Проскина С.В., действующего на основании  Доверенности от 20.12.2021 №29, с одной стороны и _______________________________________,именуемый в дальнейшем «Исполнитель», действующий на основании_________________________________________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1.  «Заказчик» поручает, а «Исполнитель» принимает на себя оказание по техническому обслуживанию и ремонту на выполнение работ по обслуживанию системы телеметрического контроля, радиостанций для нужд Заказчика согласно техническому заданию (приложение №1 к настоящему договору).
1.2. Договор на обслуживание заключается только на исправную систему и оборудование.
1.3. При выявлении Исполнителем (в ходе исполнения Договора) дополнительных работ, а также при выявлении Заказчиком (в ходе эксплуатации объектов) дополнительных объемов работ, не включенных ранее в Сметные расчеты, необходимость их выполнения определяется и фиксируется в  «Дополнительной ведомости объемов работ». В этом случае, по согласованию сторон и инициативе Заказчика цена договора может быть пересмотрена путем заключения Дополнительного соглашения.

2. Права и обязанности
2.1.  Исполнитель:
2.1.1. Оказывает услуги, предусмотренные в п.1 настоящего договора, по месту расположения Оборудования Заказчика.
2.1.2. К выполнению работ по ремонту Оборудования Исполнитель приступает с момента принятия заявок от Заказчика, а пор техническому обслуживанию Оборудования Исполнитель приступает с момента заключения настоящего договора.
2.1.3. Исполнитель самостоятельно определяет количество специалистов, необходимых для оказания услуг, а также график их работы.
2.1.4. Исполнитель самостоятельно определяет сроки выполнения заявок в зависимости от сложности заявки. Срок выполнения заявки не может быть более 3 дней.
2.1.5. В случае необходимости Исполнитель имеет право привлекать для исполнения обязательств по настоящему договору третьих лиц.
2.2.  Заказчик:
2.2.1. Оплачивает услуги Исполнителя в размере и сроки, по предъявлению счет-фактуры и подписания акта выполненных работ, согласно п. 4.2. настоящего договора.
2.2.2. Оперативно сообщает Исполнителю о необходимости ремонта Оборудования.
2.2.3. Осуществляет приемку работ, подтверждая его подписью в Журнале регистрации по техническому обслуживанию и ремонту.
2.2.4. Оформляет допуск Исполнителю для входа на территорию объекта, обеспечивает в соответствии с требованиями Исполнителя надлежащее техническое содержание помещений объекта, отопления и освещения.
2.3.  Заказчик имеет право:
- контролировать фактический объем и качество работ, выполняемых Исполнителем;
- переносить по согласованию с Исполнителем сроки выполнения работ;
- задерживать оплату при несвоевременном и некачественном выполнении работ Исполнителем;
-предъявлять претензии в период гарантийного срока;
- Исполнителю при поставке неукомплектованных, некачественных или несоответствующих стандартам приборов и оборудования;
- Исполнителю при обнаружении некачественного выполнения работ по ТО и ППР.

3. Порядок сдачи и приемки оказанных услуг
3.1.  Не позднее 10 числа каждого месяца Исполнитель предъявляет Заказчику акт сдачи-приемки оказанных услуг.
3.2.  В акте указывается:
- наименование оказанных услуг;
- стоимость оказанных услуг за месяц;
- качество оказанных услуг.
3.3. В акт может быть включена любая другая информация, которую стороны сочтут необходимой указать.

4. Цена услуг и порядок оплаты услуг Исполнителя.
4.1. Цена услуг, оказываемая по настоящему договору, определяется в размере __________________________________.  Цена услуг ежемесячно составляет ______________________________________________
4.2. Порядок расчетов:
- в течении 30 банковских дней с момента подписания актов сдачи – приемки оказанных услуг (период оказания услуг: январь-апрель, ноябрь-декабрь);
- в течении 90 банковских дней с момента подписания актов сдачи – приемки оказанных услуг (период оказания услуг: май-октябрь). Датой оплаты считается дата списания денежных средств с расчетного счета Заказчика.
4.3. В сумму, указанную в п.4.1. включаются все расходы Исполнителя, связанные с выполнением обязательств по настоящему договору.
4.4. В случае невозможности исполнения услуг, как по вине Исполнителя, так и по обстоятельствам, за которые не одна из сторон не отвечает, оплата услуг не производится.
4.5. В случае выхода из строя дорогостоящих элементов Оборудования или по окончании срока службы таковых, оплата приобретенных элементов производится по определенному счету, с учетом рыночных цен.

5. Порядок разрешения споров.
5.1. Споры и разногласия сторон, возникающие в связи с исполнением настоящего договора, рассматриваются сторонами путем переговоров.
5.2. Неурегулированные путем переговоров споры и разногласия разрешаются в арбитражном суде РТ.

6. Изменение и прекращение договорных отношений.
6.1. Изменение в настоящий договор вносятся только по письменному соглашению Сторон.
6.2.  Настоящий договор может быть расторгнут до истечения срока его действия по письменному соглашению Сторон или в соответствии с требованиями действующего законодательства РФ.
6.3. При расторжении договора стороны производят взаиморасчеты согласно условиям настоящего договора.
6.4. В случае невыполнения или ненадлежащего выполнения Исполнителем любого из своих обязательств по настоящему договору, Заказчик в праве досрочно в одностороннем порядке расторгнуть настоящий договор путем направления Исполнителю соответствующего письменного уведомления. Для расторжения настоящего договора будет являться дата получения Исполнителем письменного уведомления Заказчика о расторжении настоящего Договора.

7. Ответственность сторон.

7.1.  Подрядчик несет всю полноту ответственности за комплектность, качество и сроки выполнения работ в соответствии с действующим законодательством РФ и условиями настоящего договора.
  7.2.  При возникновении споров и разногласий по выполнению настоящего договора Стороны принимают меры по их урегулированию путем переговоров. В случае не достижения соглашения спор подлежит рассмотрению в арбитражном суде РТ.
  7.3.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если оно явилось следствием стихийных бедствий, военных действий, изменений законодательства РФ и/или РТ или прочих обстоятельств непреодолимой силы, и если эти обстоятельства непосредственно повлияли на исполнение настоящего договора.
 7.4.  Если Исполнитель не выполнил надлежащим образом своих обязательств в сроки, предусмотренные договором, по причинам за которые не несет ответственности Заказчик, то Исполнитель уплачивает Заказчику неустойку в размере 1% от стоимости работ (п.2.1 настоящего договора) за каждый день просрочки, но не более 10% от стоимости работ, указанной в п.2.1 настоящего договора.
7.5. Уплата неустойки не освобождает Стороны от выполнения своих обязательств по настоящему договору.

8. Форс-мажор

    8.1.  Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему договору, если неисполнение Сторонами обязательств вызвано непреодолимой силой, то есть чрезвычайными и непредотвратимыми обстоятельствами (стихийные бедствия, землетрясения по настоящему договору
    8.2. Сторона, которая не в состоянии выполнить свои обязательства по настоящему договору в силу вышеуказанных обстоятельств, незамедлительно письменно информирует другую Сторону о наступлении данных обстоятельств и прекращения выполнения указанных обязательств, но в любом случае не позднее 3 (трех) рабочих дней после начала их действия. Несвоевременное уведомление о наступлении обстоятельств непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права на освобождение от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Контракту по причине указанных обстоятельств.  Факт наступления и прекращения обстоятельств непреодолимой силы документально подтверждается компетентными государственными органами.
     8.3. Если указанные обстоятельства продолжаются более 1 (одного) месяца, то каждая Сторона имеет право на досрочное расторжение настоящего договора.

9. Конфиденциальность.

9.1. Если сторона, благодаря исполнению обязательств по настоящему договору, получила от другой стороны информацию о новых решениях и технических возможностях, в том числе не защищаемых законом, а также сведения, которые могут рассматриваться как коммерческая тайна, сторона, получившая такую информацию, не вправе сообщать ее третьим лицам без согласия другой стороны. Стороны обязуются не разглашать сведения конфиденциального характера друг о друге и об их хозяйственной деятельности, а также не использовать во вред друг другу информацию, полученную в рамках выполнения условий настоящего договора.
9.2. Конфиденциальной признается любая информация относительно финансового или коммерческого положения Сторон, содержания и условий настоящего договора, а также информация, которая прямо названа Сторонами конфиденциальной.
9.3. Подрядчик не имеет право передавать проектную документацию на строительство Объекта (или отдельной его части) никакой третьей стороне без письменного разрешения Заказчика.
10. Заключительные положения

10.1. Документы, переданные посредством факсимильной или электронной связи, имеют полную юридическую силу (за исключением актов выполненных работ, накладных и счетов-фактур) при условии последующего обмена Сторонами подлинными документами.
10.2. Все изменения и дополнения к настоящему договору, в т.ч. изменение объема, цены работ и сроков исполнения договора, отличные от указанных в настоящем договоре с письменного согласия Заказчика, оформляются дополнительными соглашениями, подписываемыми сторонами и являются частью договора.  При изменении объемов работ Исполнитель составляет дополнительную смету, утверждаемую Заказчиком, которая является неотъемлемой частью дополнительного соглашения к настоящему договору.
10.3. Все изменения и дополнения к настоящему договору размещаются Заказчиком на официальном сайте не позднее 10 (десяти) дней со дня внесения изменений.
10.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
10.5. Настоящий договор вступает в силу 01.01.2023г. и действует до 31.12.2023г..
10.6. Все уведомления и заявления по настоящему Договору и иные сообщения, связанные с настоящим Договором, осуществляется в письменной форме почтовыми отправлениями с уведомлением о вручении или курьером под расписку по почтовым адресам Сторон. В случае изменения почтового адреса Сторона должна немедленно сообщить об этом другой стороне. В случае просрочки в таком сообщении корреспонденция, направленная по адресу, известному другой стороне, считается надлежаще полученной, даже если она вернулась в связи с выбытием адресата.

11. Адреса и реквизиты сторон

	Заказчик:
АО «Елабужское ПТС»
Адрес: 423602, РТ, Елабужский район, г. Елабуга,  ул. Интернациональная, 9А
р/с 40702810362410100510, к/с  30101810600000000603, БИК 049205603, ОГРН 1061674038491
ОКПО 98347882
доп. офис №8610/0780,
Отделение Банк Татарстан 8610 ПАО «Сбербанк России», тел. (885557) 5-20-00, 5-20-02

Исполнительный  директор-
Главный инженер

_________________ /С.В.Проскин

	Исполнитель:

Приложение  1 к  договору от ______________
№
Техническое задание
I. Техническое задание  по техническому  обслуживанию  радиостанций   АО «Елабужское ПТС»
1. Проводить техническое обслуживание радиостанций согласно графику: техническая диагностика, чистка, смазка,  необходимая настройка и регулировка радиостанций согласно эксплуатационной документации.  В обслуживание должно входить :
а) прием сообщения от диспетчера о неисправности радиостанций,(сбои в работе, повреждения, некорректная работа и т.д.)- круглосуточно;
б)прибытие к месту проявления нештатной ситуации – в течение 20 минут  с момента  приема сообщения от диспетчера,  независимо от места расположения объекта.
в) диагностика оборудования и замена неисправного оборудования на аналогичное по функциональным возможностям из обменного фонда исполнителя на период ремонта – в течение 2-х часов с момента приема сообщения от диспетчера.
г) техническая диагностика и восстановление функций вышедшего из строя оборудования – в течение  48 часов  с момента поступления заявки.
д) профилактические и регламентные работы, техническое обслуживание радиостанций, технологическое восстановление рабочих функций – ежемесячно
	п/п
	Наименование работ
	Ед.изм.
	Кол-во
	Цена за ед. в руб.
	Общая сумма в руб.

	1
	Радиостанции ВЭБР,Маяк
	Шт.
	28

II. Техническое задание  на сервисное и техническое обслуживание системы телеметрического контроля   АО «Елабужское ПТС»
1.     Основные положения
          Сервисное и техническое обслуживание системы телеметрического контроля
проводится с целью поддержания круглосуточной работоспособности  и исправного состояния
        Исполнитель должен:
1.1.              Иметь допуск саморегулируемой организации на проведение работ;
1.2.   Располагать квалифицированными кадрами, обученными   и аттестованными, иметь полную базу нормативно-технических документов и руководствоваться в своей работе соответствующими нормами и правилами.
1.3. Обязательно наличие необходимого инструмента и резервного комплекта телеметрического оборудования и элементов КИП, требующегося для выполнения  работ.  Используемые средства  измерений должны быть в полном объеме и соответствовать требованиям действующих нормативно-технических документов .
1.4. Обязательное  наличие мастера по ремонту узлов телеметрического оборудования.
2. Основные задачи технического обслуживания
2.1. Круглосуточное обслуживание элементов телеметрической системы, устранение неисправностей в течение  20 минут с момента подачи  заявки.
2.2. Еженедельная проверка и корректировка датчиков телеметрической системы.
2.3. Контроль за техническим состоянием систем.
2.4. Ликвидация последствий воздействия неблагоприятных факторов и условий повседневной эксплуатации.
2.5.  Выявление и устранение причин сбоев  в работе оборудования.
2.6. Определение технического состояния узлов и агрегатов, при котором их дальнейшая   эксплуатация становится невозможной или нецелесообразной, проводится путем технического освидетельствования.
2.7.  Разработка мероприятий по совершенствованию методики, форм и методов ТО и ППР.
ТО и ППР включает в себя :
- проведение плановых профилактических работ;
-устранение неисправностей и проведение текущего ремонта;
-оказание помощи Заказчику в вопросах правильной эксплуатации систем.
3. Организации проведение работ по сервисному и техническому обслуживанию
Объемы работ, проводимые при сервисном и техническом обслуживании технологического оборудования, должны соответствовать руководящим эксплуатационным  документам  и другим нормативно-техническим актам и проводиться в сроки :
Круглосуточно – ( по звонку  Заказчика  о неисправности  оборудования).
ежемесячно – три раза в месяц,  в соответствии с требованиями технической документации и паспортов на оборудование;
сезонно –включает в себя  работы по сервисному и техническому обслуживанию технологического оборудования по окончании  зимнего отопительного периода  и перед началом очередного отопительного периода;
ежегодно –метрологическая поверка контрольно-измерительных приборов, входящих  в комплект оборудования и испытания электрооборудования.
Заказчик  определяет из инженерного состава  своей службы эксплуатации ответственное  лицо для работы с Исполнителем, подготовки заявок, решения текущих вопросов и оформления необходимой документации.
Все проведенные работы по сервисному и техническому обслуживанию технологического  оборудования должны фиксироваться в «Журнале регистрации работ».
4. Основные требования по выполнению работ
Строгое соблюдение мероприятий по технике безопасности при выполнении работ.
5.  Состав оборудования
	№ п/п
	состав
	Ед.изм
	Кол-во
	Цена за ед. в руб ( без НДС)
	Общая сумма в руб. (без НДС)

	1
	Диспетчерское приемопередающее оборудование (модем «телеметрик», системный блок)
	шт.
	1

	2
	Абонентское приемопередающее оборудование  (модем «телеметрик»,  блок сбора информации «телеметрик», платы коммуникационные «телеметрик»)
	шт.
	10

	3
	Датчики давления КРТ -9
	шт.
	62

	4
	Датчики температуры ПТ-С 0-150
	шт.
	56

	5
	Датчики охранной сигнализации
	шт.
	10

	6
	Датчики затопления
	шт.
	9

	7
	Датчики контроля наличия напряжения ИПТ-01
	шт
	3

	8
	Преобразователь сигнала измерительный ПСП-442
	шт
	2

 Итого: ежемесячная оплата работ  составляет

Заказчик :                                                                                 Исполнитель:
АО «Елабужское ПТС»
Исполнительный директор-главный инженер
_____________/С.В. Проскин 				      __________/